R E Q U E R I M E N T O  Nº. 731
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/10/2005
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o Cemitério Portal das Cruzes encontra-se com sua capacidade operacional seriamente limitada;

CONSIDERANDO que o Cemitério Jardim apresenta graves problemas ambientais e mesmo sanitários, já que foi erroneamente instalado numa área de nascentes;

CONSIDERANDO que Botucatu deve buscar alternativas duradouras para o sepultamento de seus mortos,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, sobre a possibilidade de se proceder estudos que permitam a obtenção de área e instalação de um novo cemitério municipal em Botucatu, observando-se como áreas indicativas as regiões leste e norte da cidade.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de outubro de 2005.
Vereador Autor CALDAS
PCdoB